УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Приказ № 262
07.04.2015 г.

  г. Балашов

О проведении   муниципального этапа

областного  конкурса

 детских и молодежных рисунков

«Молодежь выбирает будущее
 (Выборы глазами детей)»
в 2015 году
Во исполнение Письма № 01-26/1995 от 27.02.2015 г. Министерства образования и  постановления избирательной комиссии Саратовской области от12.03.2015 г № № 93\1-5 «Об областном конкурсе детских и молодежных рисунков «Молодёжь выбирает будущее (Выборы глазами детей)»»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить положение о муниципальном этапе конкурса (Приложение №1).
2.Утвердить состав жюри (Приложение № 2).

3. Провести конкурс с 8 апреля по 5 мая 2015 года.

4.Руководителям образовательных организаций Балашовского района обеспечить участие обучающихся и педагогов  в конкурсе.

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации

Балашовского муниципального района

по социальным вопросам,

начальник управления образования

       Л.И. Рымашевская

Приложение №1 к приказу

управления образования

№262 от 07.04.2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа

областного  конкурса  детских и молодежных рисунков

«Молодежь выбирает будущее  (Выборы глазами детей)» в 2015 году

Общие положения
Настоящее Положение определяет цели и задачи, категории участников, сроки и порядок проведения муниципального этапа областного  конкурса  детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее  (Выборы глазами детей)» в 2015 году (далее - Конкурс).
Цели и задачи конкурса
-распространение в молодежной среде представления об эффективности и демократичности избирательной системы современной России;

-формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности участвовать в общественной и политической жизни страны;

-повышение доверия молодых избирателей к институту выборов;

-распространение знаний в области избирательных прав граждан в молодежной среде;

-повышение значимости выборов в глазах молодых избирателей;

-побуждение молодежи к более активному участию в управлении обществом посредством участия в выборах, в том числе в выборах в органы местного самоуправления;

-поиск нестандартных идей, способных эффективно воздействовать на избирателей.

Участники акции
Участниками конкурса являются воспитанники дошкольных образовательных организаций, учащиеся общеобразовательных организаций с 1-11 класс, учащиеся учреждений дополнительного образования, педагогические работники РМО «Школа молодого специалиста».
Конкурс проводится в трех возрастных группах:

I группа – до 9 лет (включительно);

II группа – от 10 до 15 лет (включительно);

III группа –от 16 до 30 лет (включительно).

Требования к работам
Внимание! Каждая образовательная организация может предоставить в по одной работе в каждой возрастной группе ( т.е только 3 работы от ОУ) или три работы в одной возрастной группе  и т.д. на усмотрение организации. Коллективные работы к участию в конкурсе не допускаются и не рассматриваются!
На Конкурс принимаются рисунки (плакаты), выполненные на бумаге в формате от А4 (альбомный лист) до А1 (ватманский лист). Рисунки (плакаты) могут быть выполнены в любой технике (тушь, гуашь, пастель, компьютерная графика, смешанные техники и т.д.).

Представленные работы с обратной стороны рисунка (плаката) должны иметь этикелаж  с указанием следующих данных:
Внимание! Порядок заполнения этикелажа и шрифт  не изменять. Распечатать и приклеить его к работе.
образец
	Район,  места жительства
	Балашовский район, г.Балашов

	Фамилия, имя, отчество автора
	Маринина Марина Васильевна

	Наименование учебного заведения
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 87 г. Балашова Саратовской области» НЕ СОКРАЩАТЬ!

	Класс
	7 «А»

	Возрастная группа

	II

	Дата рождения (с указанием возраста)
	18.01.2001 г., 14 лет

	Наименование работы

	«_____________»

Рисунок (плакат) должен отражать идею о необходимости активного участия в выборах.

Рисунок (плакат) не должен содержать элементы агитации за того или иного кандидата, конкретного человека или политическую партию.

Критерии оценки работ:

-соответствие работы целям и задачам Конкурса;

-оригинальность идеи;

-художественное исполнение рисунка (плаката);

-самостоятельность работы;
-новизна используемого сюжета;

-яркость и выразительность работы;

-степень информативности;

-наличие лозунга, призыва, слогана.
Этапы и сроки проведения конкурса
Муниципальный этап конкурса проводится с 8 апреля по 5 мая 2015 года

Первый этап  – школьный с 8 по 30 апреля 2015 г.
Второй этап   -  приём работ участников  5-6 мая (методический кабинет с 9 до 15 часов Живайкина Н.М.)
Третий этап   - работа жюри 7-13 мая 2015 г. в управлении образования
Четвёртый этап –  регистрация работ победителей муниципального этапа Конкурса в избирательной комиссии Саратовской области по адресу: 410012, г. Саратов, ул. Челюскинцев, 116, ком. 502  срок до 25 ая 2015 года
Порядок подведения итогов Конкурса и награждение победителей

Подведение итогов Конкурса оформляется Приказом управления образования в срок до 19 мая 2015 года.

Работы победителей Конкурса  определяются в каждой возрастной группе и награждают их дипломами  управления образования (за 1,2, 3 место).
Всем участники Конкурса вручаются сертификаты.
Приложение №2 к приказу

управления образования

№262  от 07.04.2015 г.

Оргкомитет и жюри
муниципального этапа областного  конкурса  детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее  (Выборы глазами детей)»
 в 2015 году

-Рымашевская Л.И. - начальник управления образования администрации Балашовского муниципального района, председатель оргкомитета;

-Рогожин А.В. -  председатель территориальные избирательные комиссии  Балашовского района;

-Лашманова И.Н. – заведующий сектором воспитательной работы и дополнительного образования;

- Прохвостова Е.Н. – заведующая методическим кабинетом;

- Музальком М.А. – ведущий специалист;

-Живайкина Н.М. – методист управления образования;

-Солдатова Т.А. - методист управления образования;

-Бессмольная Е.В. – методист управления образования;

-Шатковская В.В. - методист управления образования.